que considerou procedente o auto de infração. Foram vencedores os Conselheiros Moysés
Miguel da Silva Jr, Ivone Maria da Silva e Adriane do Carmo Miranda Moura. Vencido o
Conselheiro José Eduardo Firmino Mauro, que votou pela parcial procedência no valor do ICMS
de R$ 177.887,65 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco
centavos). Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação da penalidade por
confiscatoriedade da multa. E, observando que o pedido de diligência formulado pelo sujeito
passivo já foi atendido. E, observando já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,

[...]

Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de
decadência do crédito tributário. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 41.303,23 (quarenta e um mil, trezentos e
três reais e vinte e três centavos) conforme revisão fiscal de fl. 170. Participaram do julgamento
os Conselheiros Ivone Maria da Silva, Adriane do Carmo Miranda Moura, Rickardo de Souza
Santos Mariano e Moysés Miguel da Silva Jr. Após recomposição de mesa, foi anunciado o